imediatamente superior, dentro da mesma série de classes.

Art. 12- Para concorrer à promoção, o servidor deverá satisfazer
cumulativamente, os seguintes requisitos:

I- Encontra-se no exercício do cargo de classe imediatamente inferior;
II- Contar no mínimo com trezentos e sessenta e cinco (365) dias de

efetivo exercício na classe, sem haver faltando, sem justa causa ou
justificativa, a mais de 6 (seis) dias do período, admitidos os
afastamentos previstos no § 1o, do artigo 28 desta Lei.

III- Possuir a habilitação exigida pela especificação de classe a que

[...]

grau imediatamente superior ao em que está posicionado na faixa da respectiva
classe.

Parágrafo Único: Os graus de vencimento são os constantes da tabela
de vencimento, Anexo VI.

Art. 28- O servidor terá direito à progressão horizontal de um (1) grau, desde
que satisfaça os seguintes requisitos.

I- Haver completado 1.825 (um mil oitocentos e vinte e cinco) dias de
efetivo exercício de classe, período em que serão admitidos até 15
(quinze) faltas, exceto aquelas justificadas;

II- Haver obtido conceito favoráveis avaliação de desempenho.

§ 1o- O tempo em que o servidor em encontrar afastado, por qualquer